

# HIRING OF SERVICES FOR HAJJ MEDICAL MISSION FOR HAJJ 2026



Ministry of Religious Affairs & Interfaith Harmony (M/o RA & IH) invites applications from Regular Government Civil Servants working as Medical Officers, Public Health Specialists, Pharmacists & Paramedics working in Federal, Provincial, G.B and AJ&K Government Health Departments / Hospitals (up to BPS -18) for provision of Medical related services to the pilgrims in the Kingdom of Saudi Arabia (KSA) during Hajj-2026 through National Testing Service - Pakistan (NTS). Selection shall be made on the basis of quota of provinces and regions. Regular Federal/ Provincial Government Doctors, Public Health Specialists, Pharmacists & Paramedics possessing the requisite qualification, age, experience and domicile of the respective Provinces and Regions are eligible to apply;

| Sr. # | Name of position   | Quota  | Eligibility Criteria   |
|-------|--|--|--|
| 1.    | <b>Medical Officer,<br/>Public Health Specialist /<br/>Pharmacist<br/>(Male / Female)<br/>(BS 17-18)<br/>Positions (98)<br/>(Fresh + Repeater)<br/>(subject to change)</b> | Merit: 7.50%<br>ICT: 1%<br>Punjab: 49%<br>Sindh (U): 7.60%<br>Sindh (R): 11.40%<br>KPK: 11.50%<br>Baluchistan: 6%<br>Ex-FATA: 3%<br>AJK : 2%<br>G.B: 1%                                  | i. He / she should be a Federal / Provincial Regular Government Civil Servants working as Doctors, Public Health Specialists, Pharmacists & Paramedics including GB & AJK up to BPS -18.<br>ii. He / she should be drawing salary from AGPR, Provincial AG Offices and Field Accounts Offices under the Controller General of Accounts (CGA) including medical related attached departments given in Schedule-III of Rules of Business, 1973 and medical employees of Provincial, AJK & GB mentioned in their respective Rules of Business.<br>iii. Fresh candidates shall not be less than 25 years and more than 50 years of age as on the closing date of applications.<br>iv. Repeater candidates shall not be less than 25 years and more than 55 years of age as on the closing date of applications.<br>v. Should have at least 03 years' service/experience in the relevant field, at his / her credit. (No contract or Adhoc service will be considered). The experience will be calculated from date of appointment to closing date of applications.<br>vi. Should be medically / physically fit in all respects, due to special nature of assignments, disabled / handicapped Government employees are not eligible. Employees having heart, hypertension, diabetic, chronic diseases or any other kind of medical or mental disability / disease are not eligible. Candidates are required to provide medical fitness certificate from concerned DHQ Hospital. The medical team appointed by this Ministry will be authorized to verify physical fitness certificate or re-assess it if necessary.<br>vii. Repeaters shall be selected up to maximum 30% of the total strength of each category of HMM contingent. |
| 2.    | <b>Paramedics (Male / Female)<br/>Positions (196)<br/>(Fresh + Repeater)<br/>(subject to change)</b>   | <b>Note: Category wise<br/>distribution is available<br/>on websites<br/><a href="http://www.mora.gov.pk">www.mora.gov.pk</a><br/><a href="http://www.nts.org.pk">www.nts.org.pk</a></b> |  |

## General Terms and Conditions

- The applicants shall be assessed through NTS written test.
- For Specialist FRCS/ FCPS / FRCP is required.
- The information provided by the candidates in the NTS online application form shall be considered as final no change or excuse will be accepted at any later stage.
- The candidates' substantive pay scale shall be considered as final to determine the eligibility, category and other benefits. Therefore, candidates should apply in the respective category as per their substantive pay scale.
- Departmental No Objection Certificate (NOC) should be obtained well in time and shall be provided by the candidate as communicated on official website of the Ministry [www.mora.gov.pk](http://www.mora.gov.pk) and NTS [www.nts.org.pk](http://www.nts.org.pk) in due course of time. Failure of doing so will disqualify the candidate.
- Selected candidates shall be required to submit copies of service and academic documents duly attested by M/o Foreign Affairs immediately for onward submission to KSA Authorities. In case of delay / failure the candidature shall be cancelled.
- Original documents of the shortlisted candidates will be checked at any stage of selection process and in case of any false or wrong information; the selection of the candidate will be cancelled and may entail disciplinary proceedings.
- M/o RA & IH reserves the right to increase or decrease number of vacancies in any category keeping in view the actual requirement in that category.
- This Ministry reserves the right to cancel/withhold the selection process at any stage without assigning any reason thereof.
- Selection of Male & Female ratio will be 70:30%.
- No TA / DA will be admissible to the candidates during selection process.

## How to Apply

- Interested candidates must visit NTS official website: [www.nts.org.pk](http://www.nts.org.pk) to apply / register online form for the test and for quota wise seats distribution.
- The candidates shall submit printed copy of duly online filled application form along with attested **photocopies** of required documents as applicable to **NTS Headquarters (M/o RA&IH, HMM Project-2026), Plot #96, Street # 04, Sector H-8/1, Islamabad Sector H-8/1, Islamabad By 2nd December 2025** through registered Post (Courier). Specimen forms can be downloaded from NTS and M/o RA & IH website.
- Application form filled improperly, incomplete and submitted by hand will not be entertained. Hand written application forms will not be entertained.**
- Shortlisted candidates will submit **requisite documents in original to M/o RA & IH** as and when asked by M/o RA & IH.
- For further test related information / query / updates, test date, syllabus and further any change in eligibility & requirements, please keep visiting NTS website [www.nts.org.pk](http://www.nts.org.pk) or call helpline at 051-8444441.



**MINISTRY OF RELIGIOUS AFFAIRS &  
INTERFAITH HARMONY**

[/mediacellmora](https://www.youtube.com/channel/UC...) [/mora.official](https://www.facebook.com/mora.official) [/moraisbofficial](https://www.instagram.com/moraisbofficial) [/mora.gov.pk](http://www.mora.gov.pk)





# حج 2026 کے لئے حج میڈیکل مشن کی تعیناتی

وزارت مذہبی امور و بین المذاہب ہم آہنگی کوچ 2026 کی ادائیگی کے دوران حجاز مقدس میں حجاج کو صحت سے متعلق خدمات کی فراہمی کے لیے وفاقی صوبائی، گلگت بلتستان اور آزاد جموں و کشمیر کے محکمات/سپتالوں میں BPS-18 تک کام کرنے والے ریگولر سرکاری سول سرجن ڈاکٹرز، پبلک ہیلتھ اسپیشلسٹس، فارماسسٹس اور پیرامیڈیکس سے تشکیل دیئے گئے۔ درخواستیں مطلوب ہیں۔ انتخاب مختلف صوبوں اور علاقوں کے کونڈیکٹرز پر کیا جائے گا۔ مطلوبہ تعلیمی قابلیت، عمر تجربہ اور متعلقہ صوبوں اور علاقوں کا ڈویژنل کونڈیکٹر پبلک ہیلتھ اسپیشلسٹس، فارماسسٹس اور پیرامیڈیکس درخواست دینے کے اہل ہیں۔

| سیریل نمبر | خدمات کا شعبہ/مہدے کا نام   | کونڈ                   | اہلیت کا معیار   |
|------------|---|------------------------|--|
| 1-         | میڈیکل آفیسر پبلک ہیلتھ اسپیشلسٹس، فارماسسٹس (مرد/خواتین)                                     | میرٹ: 7.50%            | درخواست گزار وفاقی، صوبائی، آزاد جموں و کشمیر اور گلگت بلتستان کی حکومتوں میں ریگولر سرکاری سول سرجن میڈیکل آفیسر/پبلک ہیلتھ اسپیشلسٹس / فارماسسٹس / پیرامیڈیکس کو کم از کم 18 تک کے اہل ہیں۔  |
|            |   | اسلام آباد: 01%        | نئے امیدواروں (فریش) کی عمر درخواست کی آخری تاریخ کو کم از کم 25 سال اور زیادہ سے زیادہ 50 سال ہونی چاہیے۔   |
|            |   | پنجاب: 49%             | سابقہ امیدواروں (ریپیٹرز) کی عمر درخواست کی آخری تاریخ کو کم از کم 25 سال اور زیادہ سے زیادہ 55 سال ہونی چاہیے۔  |
|            |   | سندھ (شہری): 7.60%     | امیدوار کے کریڈٹ میں مطلوبہ فیلڈ میں کم از کم تین سال کی سروس/تجربہ ہونا چاہیے۔ (کوئی کنٹریکٹ اور ایڈ ہاک سروس شامل نہیں ہوگی)۔ سروس/تجربہ کا حساب تقرری کی تاریخ سے درخواستوں کی وصولی کی آخری تاریخ تک لگایا جائے گا۔  |
|            |   | سندھ (دیہی): 11.40%    | امیدوار کو طبی/جسمانی طور پر ہر لحاظ سے فٹ ہونا چاہیے، ڈیوٹی کی خاص نوعیت کے پیش نظر، معذور/جسمانی طور پر کمزور سرکاری ملازمین اہل نہیں ہوں گے۔ ایسے ملازمین جو دل کے امراض، ہائی بلڈ پریشر، شوگر، دائمی بیماریوں یا کسی بھی قسم کی طبی یا ذہنی معذوری/بیماری میں مبتلا ہوں، وہ بھی اہل نہیں ہوں گے۔ امیدواروں کے لیے لازم ہے کہ وہ متعلقہ ڈسٹرکٹ ہیڈ کوارٹر (DHQ) اسپتال لے جا رہے ہیں۔ |
|            |   | خیبر پختونخواہ: 11.50% | سرٹیفکیشنڈ اہم کریں گے۔ وزارت مذہبی امور کی متعین کردہ میڈیکل بیگن جسمانی فٹنس کی تصدیق یا یقیناً ضرورت از سر نو فٹنس کی حجاز ہوگی۔ میڈیکل مشن کے اشتہار میں دی گئی ہر کیٹیگری کی کامیابیوں میں زیادہ سے زیادہ 30 فیصد تک ریپیٹرز کا انتخاب کیا جائے گا۔   |
| 2-         | پیرامیڈیکس (مرد/خواتین) 98<br>اسامیوں کی تعداد: 196<br>نئے امیدوار/ریپیٹرز (تہذیبی معائنہ ہے) | بلوچستان: 06%          | vi.  |
|            |   | سابقہ فنانا: 03%       | نوٹ: سیٹوں کی تقسیم کی تفصیل   |
|            |   | آزاد جموں و کشمیر: 02% | www.mora.gov.pk  |
|            |   | گلگت بلتستان: 01%      | www.nts.org.pk   |
|            |   |                        | پر دستیاب ہے۔  |
|            |   |                        |  |

عوامی شرائط و ضوابط:

- i. درخواست دہندگان کا NTS کے ذریعے تحریری امتحان لیا جائے گا۔
- ii. سپیشلسٹ کے لیے FRCS/ FCPS / FRCP ہونا ضروری ہے۔
- iii. امیدواروں کی جانب سے NTS درخواست/آن لائن فارم میں فراہم کردہ معلومات کو حتمی تصور کیا جائے گا۔ بعد میں کسی مرحلے پر کسی قسم کی تبدیلی یا مفاد ذمہ داری قبول نہیں ہوگی۔
- iv. امیدوار کے اصل مستقل/ substantive پے اسکیل اور اہلیت، کیٹیگری اور ڈیوٹی فونڈ کے تعین کے لیے حتمی تصور کیا جائے گا۔ لہذا امیدواروں کو چاہیے کہ وہ اپنے اصل پے اسکیل کے مطابق متعلقہ کیٹیگری میں درخواست دیں۔
- v. امیدواروں کو اپنی اپنی عہدوں پر مقررہ وقت پر حاضری کریں گے جو وزارت وزارت ہڈا کی ویب سائٹ www.mora.gov.pk اور NTS کی ویب سائٹ www.nts.org.pk پر درج یا جانے گا اس پر جمع کروا دیں گے۔ ایسا نہ کرنے پر امیدوار اہل ہو جائے گا۔
- vi. منتخب امیدواروں کو فوری طور پر وزارت خارجہ کی طرف سے تصدیق شدہ سروس اور تعلیمی دستاویزات کی کاپیاں KSA اتھارٹیز کو آگے بچھارنے کے لیے جمع کروانی ہوں گی۔ تاخیر/ناکامی کی صورت میں امیدوار کی درخواست مسترد کر دی جائے گی۔
- vii. امتحانی عمل کے کسی بھی مرحلے پر شارٹ لسٹ کیے گئے امیدواروں کی اصل دستاویزات کی جانچ پڑتال کی جائے گی۔ کسی غلطی یا معلومات کی صورت میں امیدوار کا انتخاب منسوخ کر دیا جائے گا اور اس پر تادیبی کارروائی ہو سکتی ہے۔
- viii. وزارت مذہبی امور اور بین المذاہب ہم آہنگی کوچ پالیسی/سعودی تعلیمات کے مطابق میڈیکل مشن کی تعداد میں اضافہ یا کمی کر سکتی ہے۔
- ix. یہ وزارت انتخاب کے عمل کو کسی بھی مرحلے پر بغیر کوئی وجہ بتائے منسوخ کر سکتی ہے۔
- x. مرد و خواتین کے انتخاب کا تناسب 70:30 فیصد ہوگا۔
- xi. امتحانی عمل کے دوران امیدواروں کے لیے کوئی TA/DA نہیں دیا جائے گا۔

درخواست دینے کا طریقہ کار:

- i. دلچسپی رکھنے والے امیدواروں کی NTS کی ویب سائٹ www.nts.org.pk پر جا کر کیٹیٹ کے لیے آن لائن فارم بھرنے اور درخواست دیں گے۔ اور کونڈ کے حساب سے اسامیوں کی تفصیل کے بارے میں جانے۔
- ii. امیدوار اپنی آن لائن مکمل کی ہوئی درخواست کا پرنٹ شدہ فارم اور مطلوبہ دستاویزات کی تصدیق شدہ فوٹو کاپیاں، رجسٹرڈ آف (کوآرڈینٹر) کے ذریعے NTS ہیڈ کوارٹر (وزارت مذہبی امور و بین المذاہب ہم آہنگی میڈیکل مشن پروڈیجٹس 2026، پلاٹ نمبر 96، سٹریٹ نمبر 04، 10/8-1/8 اسلام آباد کو 2 دسمبر 2025 تک ارسال کریں گے۔ نمونہ فارم NTS اور وزارت مذہبی امور و بین المذاہب ہم آہنگی کی ویب سائٹ سے ڈاؤن لوڈ کیے جا سکتے ہیں۔
- iii. غلط طریقے سے مکمل کیا گیا، نامکمل یا ہاتھ سے جمع کروا یا گیا درخواست فارم قبول نہیں لیا جائے گا۔
- iv. منتخب شدہ امیدواروں کو اصل دستاویزات وزارت مذہبی امور و بین المذاہب ہم آہنگی کوچ وزارت کی جانب سے طلب کیے جانے پر جمع کروا دیں گے۔
- v. مزید مشن سے متعلق معلومات، سوالات، تازہ ترین اپ ڈیٹس، نمائندگی کی تاریخ، نصاب اور اہلیت یا دیگر شرائط میں کسی بھی تبدیلی کے لیے براہ کرم NTS کی ویب سائٹ www.nts.org.pk وزٹ کرتے رہیں یا ہیلپ لائن نمبر 051-8444441 پر رابطہ کریں۔



وزارت مذہبی امور و بین المذاہب ہم آہنگی، حکومت پاکستان

[/mediacellmora](https://www.mediacellmora.com)
[/mora.official](https://www.mora.official.com)
[/moraisofficial](https://www.moraisofficial.com)
[/mora.gov.pk](https://www.mora.gov.pk)

